
 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 

CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: licitacao@portoamazonas.pr.gov.br 
 

 

 

 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO E NOVA DATA DE ABERTURA 
 

 EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N°006/2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº712/2023 
 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção do novo Centro Municipal de 

Educação Infantil- CMEI (Creche- Pré-escola, Pro-infância, Tipo 2, Padrão FNDE) na Rua Inácio 

Maestrelli, s/n, Centro (Lote da Antiga Cerâmica Guimarães), conforme quantidades e 

características constantes nos anexos do presente Edital. 

Onde lê-se: 

8.3 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
[...] 

8.3.9 Atestado ou declaração, emitido em nome do(s) responsável(eis) técnico(s) indicado pela 
proponente, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, de execução de, no mínimo, 
uma obra/serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior ao objeto do 
presente edital. 
 
8.3.10 Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT(s), SERVIÇOS CONCLUIDA, do profissional 
indicado da empresa, dando conta de que o mesmo já desempenhou atividade pertinente e 
compatível com objeto deste certame; 

 
Leia-se: 
 
8.3 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
[...] 

8.3.9 Atestado(s) e/ou declaração(s) em nome da proponente, expedido(s) por pessoa jurídica de 
direito público ou privado, de execução de, no mínimo, uma obra de semelhante complexidade 
tecnológica e operacional equivalente ou superior à “Construção de Edificações em Alvenaria e 
Concreto Armado com Cobertura em Estrutura Metálica”, em quantidade igual ou superior conforme 
definido a seguir:  
 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO  QUANTIDADE MÍNIMA  

Construção de Edificações em Alvenaria e Concreto 
Armado com Cobertura em Estrutura Metálica  

387,93m²   
(equivalente a 50% do total da área 
construída prevista de 775,85m²)  

mailto:licitacao@portoamazonas.pr.gov.br


 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 

CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: licitacao@portoamazonas.pr.gov.br 
 

 

 

 
 

OBSERVAÇÃO: Informamos que para atendimento das quantidades mínimas acima, a quantidade 
de cada um dos serviços deverá ser atendida, sendo permitida a soma de atestados ou declarações, 
em observância ao princípio da isonomia e da ampla concorrência do processo licitatório.  
  
8.3.10 Declaração de responsabilidade técnica, indicando o(s) responsável(eis) técnico(s) pela 
execução da obra (Modelo Nº 01) até o seu recebimento definitivo pelo licitador; acompanhada de 
“Certificado de Acervo Técnico Profissional – CAT” do responsável(eis) técnico(s) indicado(s), 
emitido(s) pelo “Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA e/ou Conselho de 
Arquitetura e Urbanismo – CAU”, de execução de, no mínimo, uma obra de semelhante 
complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior à “Construção de Edificações em 
Alvenaria e Concreto Armado com Cobertura em Estrutura Metálica”.  
 
[...] 

MODELO Nº 01  
                         DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA  
  
  
Ref.: Edital de Concorrência nº __/_____   
  
  

Conforme o disposto no Edital em epígrafe e de acordo com a Resolução nº 218 de 29/06/73 
e nº 317, de 31/10/86, do CONFEA - Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura, e Agronomia, 
declaramos que o responsável técnico pela obra, caso venhamos a vencer a referida licitação, é:  
  

N°  Nome  Especialidade  CREA /CAU  
N°  

Assinatura do 
responsável técnico  

          

          

  
Declaramos, outrossim, que o (s) profissional (ais) acima relacionado (s) pertence (m) ao 

nosso quadro técnico de profissionais/ contrato de prestação de serviços.  
  
  
  

Local, __ de ___ de 20__.  
  
  

_________________________________________  
(Nome, RG n° e assinatura do responsável legal)  

 
OBSERVAÇÃO: Este modelo será disponibilizado junto ao edital no site do município 
https://www.portoamazonas.pr.gov.br/licitacao-tomada-de-precos-2023/  
 
 

mailto:licitacao@portoamazonas.pr.gov.br
https://www.portoamazonas.pr.gov.br/licitacao-tomada-de-precos-2023/


 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 

CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: licitacao@portoamazonas.pr.gov.br 
 

 

 

 
 

NOVA DATA E HORÁRIO LIMITE PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: 12 de julho de 2023 às 
09:00 horas. 
 
NOVA DATA E LOCAL DE ABERTURA: dia 12 de julho de 2023, às 09h15min. (nove horas e 
quinze minutos), no Prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Rua Guilherme Schiffer, n° 67, em 
Porto Amazonas, Estado do Paraná.  
 
VALOR GLOBAL MÁXIMO: R$ 2.615.691,88 (dois milhões, seiscentos e quinze mil, seiscentos 
e noventa e um reais e oitenta e oito centavos). 
 
Pasta Técnica com inteiro teor do Edital e seus respectivos anexos poderão ser examinados no 
endereço acima indicado em horário de expediente ou através do site: 
www.portoamazonas.pr.gov.br. Informações através do telefone (42) 3256-1214 ou e-mail: 
licitacao@portoamazonas.pr.gov.br  
 

 
Porto Amazonas, 23 de junho de 2023. 

 
 
 

Larissa Aparecida Costa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

 
Suzana Antunes Cezar 

Vice-Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 

Thaise Krause 
Membro da Comissão Permanente de Licitação 

 

mailto:licitacao@portoamazonas.pr.gov.br

